
проект  

 

 

  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 461-5 «О внесении 

изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге 

на имущество организаций»  

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 461-5         

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге 

на имущество организаций», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 461-5 «О внесении из-

менений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество 

организаций»  и рекомендовать Государственному Совету Республики Татар-

стан принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-

сударственного Совета Республики Татарстан председателю Комитета Госу-

дарственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину. 

 

 

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин   

 

 

 

 
 

 

 



Проект 

 

Вносится 

Кабинетом Министров 

Республики Татарстан  

 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций»  

 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ 

«О налоге на имущество организаций» (в редакции Закона Республики Татарстан 

от 5 июля 2010 года № 51-ЗРТ) (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 

2003, № 11; 2010, № 7 (II часть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6 (I часть); 

2013, № 3, № 6 (II часть), № 10, № 12 (I часть); 2014, № 10 (I часть); 2015, 

№ 6 (I часть), № 8-9; 2016, № 1-2, № 6 (III часть); Собрание законодательства Рес-

публики Татарстан, 2016, № 44 (часть I); 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I); № 50 

(часть I); № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I)  следующие изменения: 

1) пункт 9 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«9) садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ, а также 

некоммерческих организаций, созданных до 1 января 2019 года гражданами для ве-

дения садоводства, огородничества или дачного хозяйства, – в отношении имущест-

ва, являющегося имуществом общего пользования в соответствии с Федеральным 

законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и ого-

родничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации»;»; 

2) в статье 5: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) с 1 января 2019 года пункты 10, 14, 15 части 1, пункт 9 части 2 статьи 3 на-

стоящего Закона;»; 

б) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) с 1 января 2020 года пункт 10 части 2, пункт 2 части 2
1
, пункт 2 части 3 

статьи 3 настоящего Закона;»; 

в) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8) с 1 января 2022 года пункт 9 части 1, пункты 8, 11 – 13 части 2 статьи 3 на-

стоящего Закона.». 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2019 года. 

 

 

Президент  

Республики Татарстан 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан  

«О налоге на имущество организаций»  

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» направлен на 

продление действия налоговых преференций по налогу на имущество организаций 

отдельным категориям налогоплательщиков, действие которых утрачивает силу 

с 1 января 2019 года.  

До 1 января 2020 года предлагается продлить действие пониженных ставок: 

организациям, производящим полиальфаолефины и на их основе синтетиче-

ские, полусинтетические моторные масла. В соответствии с пунктом 10 части 2  

статьи 3 Закона Республики Татарстан от 28 ноября 2003 года № 49-ЗРТ «О налоге 

на имущество организаций» (далее – Закон) для этой категории установлена пони-

женная налоговая ставка в размере 0,1 процента. По данным УФНС России по Рес-

публике Татарстан сумма льготы по налогу за 2016 год составила 14,6 млн.рублей; 

технопаркам (индустриальным паркам), инновационно-технологическим цен-

трам, созданным в соответствии с решениями Правительств Российской Федерации 

или Республики Татарстан. В соответствии с пунктом 2 части 2
1
 статьи 3 Закона для 

указанной категории установлена пониженная налоговая ставка в размере 0,1 про-

цента до 2018 года, в 2018 году – 0,5 процента. По данным УФНС России по Рес-

публике Татарстан сумма льготы по налогу за 2016 год составила 290,8 млн.рублей; 

научно-исследовательским, конструкторским учреждениям (организациям), 

опытным и опытно-экспериментальным предприятиям. В соответствии с пунктом 2 

части 3 статьи 3 Закона для этой категории установлена пониженная налоговая 

ставка в размере 1,1 процента. По данным УФНС России по Республике Татарстан 

сумма льготы по налогу за 2016 год – 5,4 млн.рублей. 

Кроме того, в целях государственной поддержки организаций, оказывающих 

услуги населению, формирования благоприятного социального климата, обеспече-

ния здорового образа жизни и оказания услуг населению по доступным ценам пред-

лагается продлить действие пониженной налоговой ставки в размере 0,1 процента в 

отношении объектов социально-культурной сферы, используемых для нужд здраво-

охранения, физической культуры и спорта (пункт 8 части 2 статьи 3 Закона). Сумма 

льготы за 2016 год по указанной категории составила 194,7 млн.рублей.  

Также законопроектом предусмотрено продление льготы садоводческим и 

огородническим некоммерческим товариществам (пункт 9 части 1 статьи 3 Закона). 

Эта льгота имеет социальный характер и направлена, прежде всего, на поддержку 

граждан, особенно пожилого возраста, которые относятся к наименее социально не-

защищенной группе населения. Сумма льготы за 2016 год составила 19 тыс.рублей. 

Учитывая социальный характер указанных льгот, предлагается установить их  

до 1 января 2022 года. 

 

___________________________________ 



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан 

«О налоге на имущество организаций» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 3 и 5 

Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций» не потребует 

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и 

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 

_________________________________ 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан  

 «О налоге на имущество организаций»  

  

Сумма преференций по налогу на имущество организаций в отношении иму-

щества садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ, объектов 

социально-культурной сферы, используемых для нужд здравоохранения, физиче-

ской культуры и спорта; имущества организаций, производящих полиальфаолефи-

ны, научно-исследовательских и конструкторских учреждений, а также технопарков 

(индустриальных парков), в условиях 2019 года оценивается в размере около 450 

млн рублей. 

 

________________________________ 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  

«О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан  

 «О налоге на имущество организаций» 
 

№ 

п/п 
Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений 

1 Статья 3. Налоговые льготы 

 

1. Освобождается от налогообложения 

имущество: 

9) садоводческих, огороднических и дач-

ных некоммерческих объединений граждан - 

в отношении имущества, используемого в 

целях обеспечения социально-

хозяйственных задач ведения садоводства, 

огородничества и дачного хозяйства; 

 

 

пункт 9 части 1 статьи 3 изложить в 

следующей редакции: 

«9) садоводческих или огороднических 

некоммерческих товариществ, а также не-

коммерческих организаций, созданных до 

1 января 2019 года гражданами для веде-

ния садоводства, огородничества или дач-

ного хозяйства, - в отношении имущества, 

являющегося имуществом общего пользо-

вания в соответствии с Федеральным за-

коном от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и ого-

родничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законо-

дательные акты Российской Федерации»; 

Статья 3. Налоговые льготы 

 

1. Освобождается от налогообложения 

имущество: 

9) садоводческих или огороднических не-

коммерческих товариществ, а также неком-

мерческих организаций, созданных до 1 ян-

варя 2019 года гражданами для ведения садо-

водства, огородничества или дачного хозяй-

ства, - в отношении имущества, являющегося 

имуществом общего пользования в соответ-

ствии с Федеральным законом от 29 июля 

2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами 

садоводства и огородничества для собствен-

ных нужд и о внесении изменений в отдель-

ные законодательные акты Российской Фе-

дерации»; 

2 Статья 5. Сроки действия отдельных на-

логовых льгот 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2012 года пункты 3, 11-13 

части 1, пункт 6 части 2, пункт 3 части 3 ста-

тьи 3 настоящего Закона; 

2) с 1 января 2019 года пункты 9, 14, 15 

части 1, пункты 8, 9 части 2, пункт 2 части 

2
1
, пункт 2 части 3 статьи 3 настоящего За-

в статье 5: 

а) пункт 2 изложить в следующей ре-

дакции: 

«2) с 1 января 2019 года пункты 10, 14, 

15 части 1, пункт 9 части 2 статьи 3 на-

стоящего Закона;»; 

б)  пункт 3 изложить в следующей ре-

дакции: 

«3) с 1 января 2020 года пункт 10 части 

2, пункт 2 части 2
1
, пункт 2 части 3 статьи 

Статья 5. Сроки действия отдельных налого-

вых льгот 

 

Признать утратившими силу: 

1) с 1 января 2012 года пункты 3, 11-13 части 

1, пункт 6 части 2, пункт 3 части 3 статьи 3 на-

стоящего Закона; 

2) с 1 января 2019 года пункты 10, 14, 15 

части 1, пункт 9 части 2 статьи 3 настоящего 

Закона; 



 2 

кона; 

3) с 1 января 2019 года пункт 10 части 1, 

пункт 10 части 2 статьи 3 настоящего Зако-

на; 

4) с 1 января 2026 года часть 1
1
 статьи 3 

настоящего Закона; 

5) с 1 января 2014 года пункты 8, 16 части 

1 и пункты 3, 4, 7 части 2 статьи 3 настояще-

го Закона; 

6) с 1 января 2015 года пункт 2 части 2, 

пункт 1 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

7) с 1 января 2018 года пункт 5 части 2, 

пункт 4 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

8) с 1 января 2022 года пункты 11-13 час-

ти 2 статьи 3 настоящего Закона. 

3 настоящего Закона;»; 

в) пункт 8 изложить в следующей ре-

дакции: 

«8) с 1 января 2022 года пункт 9 части 

1, пункты 8, 11-13 части 2 статьи 3 на-

стоящего Закона.» 

 

3) с 1 января 2020 года пункт 10 части 2, 

пункт 2 части 2
1
, пункт 2 части 3 статьи 3 на-

стоящего Закона; 

4) с 1 января 2026 года часть 1
1
 статьи 3 на-

стоящего Закона; 

5) с 1 января 2014 года пункты 8, 16 части 1 и 

пункты 3, 4, 7 части 2 статьи 3 настоящего Зако-

на; 

6) с 1 января 2015 года пункт 2 части 2, пункт 

1 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

7) с 1 января 2018 года пункт 5 части 2, пункт 

4 части 3 статьи 3 настоящего Закона; 

8) с 1 января 2022 года пункт 9 части 1, 

пункты 8, 11-13 части 2 статьи 3 настоящего 

Закона. 
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